
Manual de Instrucciones
Español

MOD. GPH1000W

MOD. GPH1000W
Motor:

Encendido:
Peso:
Tipo:

Tanque gasolina:
Frecuencia:

Salida prom:
Salida máx.:

Volts:
Fase:

Corriente alt.:
Operación con.:

64 CC
Manual

19 Kg
2 Tiempos

4.2 Lts
60 hz
900 w

1000 w
120 v

Monofásico
6 amps

6 hrs



Español

2

1. Introducción     2

2. Instrucciones de seguridad    2

3. Preparación de combustible    3

4. Encendido del motor    3

5. Apagado del motor    3

6. Conexión     3

7. Mantenimiento     3

8. Rango de útilidad     4

9. Posibles incidencias    4

10. Lista de componentes   5

Póliza de garantía     8

1. INTRODUCCIÓN
Felicitaciones por haber adquirido un producto Takashi, 
fabricado bajo estrictos estándares de calidad para una 
desempeño superior. Se trata de una herramienta fácil de 
emplear y que con el debido cuidado, le brindará varios 
años de servicio.

Para obtener el mejor rendimiento de este producto, 
hemos redactado el presente MANUAL DE USUARIO. Le 
recomendamos que lo lea atentamente y tenga en cuenta 
cada vez que vaya a utilizar la herramienta. 
Conserve el manual de usuario en un lugar cerca de su 
herramienta para consultas rápidas y necesarias. si 
entrega la herramienta a terceros se debe entregar con el 
documento manual de usuario.

        2. INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

No utilice esta unidad en interiores. Recuerde que los 
gases que emite son nocivos para la salud.
Detenga la operación cuando vaya a repostar nueva-
mente el tanque de gasolina.
No fume mientras llene el tanque de combustible.
Evite que se derrame la gasolina.
No utilice el generador bajo la lluvia o la nieve.
No utilice el generador cerca de liquidos flamables.
Mantenga el generador a un metro de distancia de 
cualquier objeto, tercero y operador, cuando este se 
encuentre en funcionamiento.
No lo manipule con las manos mojadas.
Asegúrese de conectar el generador con el polo a 
tierra.
No lo conecte al tomacorriente.
No lo conecte en conjunto con otro generador.



3

Español

3. PREPARACIÓN DE COMBUSTIBLE

7. MANTENIMIENTO

4. ENCENDIDO DEL MOTOR
No conecte ningún aparato antes de comenzar.
1. Abra la válvula de la gasolina girando la manija a la 
posición ON.

2. Coloque el interruptor en posición ON

3.Ponga la manija del ahogador en la posición 1

4. Tome la manija de arranque y jale con un movimiento 
rápido y fuerte para encender el motor.

5.Regrese la manija del choque a la posición inicial.

1 litro

2 litros

3 litros

4 litros

20 ml

40 ml

60 ml

80 ml

Primera raya

Segunda raya

Tercer raya

Cuarta raya

Bujía

Filtro de 
aire

Limpieza o 
reemplazo

Remueva los 
depósitos de carbón. 

Ajuste la abertura.
Reemplace si es 

necesario.

Gasolina Aceite Diagrama de la tapa

Artículo Observación
Cada 50

horas o cada
mes

Cada 150
horas o cada

3 meses

x

x

Filtro de 
gasolina

Limpieza o 
reemplazo x

Descarbonización Limpieza o 
reemplazo x

La capacidad del tanque de gasolina es de 4.2 litros.
Utilice gasolina con mezcla de aditivo kawashima 2T 
para evitar que el motor se sobrecaliente.
No llene el tanque más allá de su capacidad.
Relación de mezcla de gasolina y aditivo: 50:1,  El 
aditivo debe ser Kawashima 2T de venta en su distri-
buidor autorizado.
Agite el tanque antes de activar el generador.

5. APAGADO DEL MOTOR
1 .Antes que nada, debe desconectar los aparatos 
eléctricos que tenga conectados al generador.

2. Apague el motor con el interruptor. Este se hace 
colocando en la posición off.

3. Cierre la válvula de la gasolina girando la manija a la 
posición inicial off.

6. CONEXIÓN
1.Encienda el motor.
2. Conecte al cable en el tomacorriente 110v
3.Batería cargada (si se cuenta con ella)
4. Conecte el cable rojo a la terminal positiva (+) y el blanco 
a la negativa (-). (Cable accesorio)



Español

4

8. RANGO DE UTILIDAD

Si se equipa con salida DC.

BUJÍA
1 .Retire la bujía.
2 .Remueva los depósitos de carbono.
3.Mire si hay partes descoloridas. El color normal es el 
color canela.
4.Verifique el orificio de la bujía:
0.7~0.8 mm (0.028~0.031")

FILTRO DE AIRE
1. Retire el filtro de aire.
2. Lávelo en un solvente con abundante agua y jabón.
3. Agregue un poco de aceite de motor (SEA#30) 
Kawashima.
4. Exprima el filtro sin torcerlo.
5. Póngalo de nuevo en su lugar.

NOTA
Recuerde que no debe utilizar el motor sin este filtro.

FILTRO DE GASOLINA
1. Apague el motor.
2. Cierre la válvula de la gasolina.
3. Utilice pinzas alicates para retirar los seguros.
4. Límpielo con solvente.
5. Sáquelo e insertelo de nuevo.

9. POSIBLES INCIDENCIAS
Si el motor no enciende:
1. Verifique que haya gasolina.
2. Verifique que la válvula de gasolina esté abierta con la 
manija en la posición correcta ON.
3. Verifique el estado de la bujía.

Si el motor aún no enciende:
1. Verifique que la válvula de gasolina no esté atascada.
2. Verifique que el filtro de combustible no esté atascado.

Si no puede resolverlo fácilmente, consulte a su 
distribuidor.

10. ESPECIFICACIONES

50Hz/60Hz 750W 1

50Hz/60Hz 550W .07 - .08

50Hz/60Hz 650W .07 - .095

DC 12V 2A Carga máxima de bateria 40A h

APARTADO (AC) GEN-2946

Modelo: GT950

FACTOR DE
POTENCIA

Voltaje: 110 V

Frecuencia: 60 HZ

Potencia Máxima: 800 W

Potencia Continua: 720 W

Cilindrada: 63 CC

Peso: 16 Kg



5

Español

11. LISTA DE COMPONENTES

Nº: COMPONENTE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Panel

Regulador de voltaje

Tornillo M5x20

Interruptor

Capacitor

Lámina de compresión del capacitor

Tornillo M4x10

Cortacircuitos

Lámina de compresión

Tornillo M4x10

Lámina de cubierta

Entrada AC

Tornillo M4x10

Tornillo M4x10

Nº: COMPONENTE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Carcasa tapa retractil

Manija de encendido

Piola

Cuerda Metálica

Polea

Lámina de separación

Tornillo

Lámina de compresión

Resorte

Nº: COMPONENTE

1

2

3

4

5

6

7

Soporte de la válvula

Empaque

Lámina de la válvula de entrada

Lámina de agarre

Arandela 3

Arandela 3

Tornillo M3x10

Nº: COMPONENTE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Campo

Capacitor

Carbones

Armadura

Rodamiento 6203

Tornillo M8x155

Cortacircuitos

Soporte del cortacircuitos

Amortiguador

Tapa Balero

Tornillo M6x12

Línea

Rectificador

Terminal DC

Tornillo M4x30



Español

6

Nº: COMPONENTE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Tanque de gasolina

Motor

Generador

Escape

Panel

Carburador

Tapa retractil

Seguro del tanque de gasolina

Filtro de aire

Arandela de cierre

Tapa del filtro de aire

Lámina

Carburador

Empaque

Varilla de unión

Resorte de unión

Tornillo M5x80

Tornillo M6x12

Tornillo M6x12

Tornillo M6x12

Tornillo M6x20

Arandela 6

Arandela 6

Empaque de filtro de aceite

Tornillo M6x65

Arandela 6

Arandela 6

Nº: COMPONENTE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Eje de manivela

Caja ligera del eje de manivela

Caja derecha del eje de manivela

Rueda giratoria

Cubierta del cilindro

Cabeza del cilindro

Pistón

Pistones

Soporte de aguja

Pin de pistón

Pin de pistón

Empaque

Empaque

Bujía

Cubierta del cilindro

Unidad CDL

Rodamiento 6004

Clip 47

Seguro

Anillo de bloqueo

Abrazadera

Ensamblaje de bloqueo giratorio

Sello de aceite

Ensamblaje de válvula

Sello de aceite

Brazo principal

Varilla principal



7

Español

Nº: COMPONENTE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Cigueñal

Carter izquierdo

Carter derecho

volante

Cilindro

Cabeza del cilindro

Pistón

Anillos

Balero de agujas

Pin de pistón

Seguro pistón

Cilindro

Cabeza

Bujía

Cubierta del cilindro

Unidad CDL

Roamiento 6004

Clip 47

Seguro

Anillo de bloqueo

Abrazadera

Ensamblaje de bloqueo giratorio

Sello de aceite

Maniful

Sello de aceite

Brazo principal

Varilla principal

Nº: COMPONENTE

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

Bolsa de alta presión

Resorte principal

Juego principal

Remache

Am6 x 1 03 Arandela

Arandela

Tuerca del cilindro

Arandela 6

Arandela 6

Tornillo M6x12

Tornillo M6x45

Tornillo M6x55

Tornillo M6x40

Tornillo M6x20

Arandela 10

Arandela 10

Tuerca M10x16

Arandela M6

Tornillo M6x16

Arandela 6

Arandela 6

Tornillo M6x16

Arandela 6

Arandela 6

Pin

Lámina de compresión de cables

Tronillo M6x20



PÓLIZA DE GARANTÍA
El fabricante, a través de su representante COMERCIALIZADORA MARVEL, S.A. DE C.V. (MARVEL) Garantiza
al comprador que haya adquirido alguno de sus productos en la República Mexicana, contra cualquier
defecto en materiales y mano de obra que pudiera suscitarse en alguno de estos productos.

El plazo de garantía de nuestros productos es de:
3 años en motores a 4 tiempos Parazzini / Parazzini PRO
1 año en motores 4 tiempos Takashi y motores 2 tiempos Kawashima / Kawashima PRO
3 meses en motores 2 tiempos Takashi
El resto de los componentes de los equipos Parazzini PRO / Parazzini / Kawashima PRO / Kawashima / Lovol / Movicam 
tienen  1 año de garantía.
El resto de los componentes de los equipos Takashi tienen  3 meses de garantía.
Todos los productos sin motor tienen un periodo de garantía de 2 meses por defecto/daño de fábrica 
exclusivamente.
Estos tiempos se manejarán a partir de la fecha de compra de los mismos.

La reclamación de dicha garantía deberá incluir fotocopia de la factura de compra, póliza de garantía
debidamente llena por el distribuidor así como la presentación física del producto defectuoso, haciendo
previamente la solicitud correspondiente a nuestro Centro de Atención Telefónica a Clientes en el teléfono
lada sin costo 33-3283-4957

CONDICIONES DE GARANTÍA
ESTA GARANTÍA DEJARÁ DE SURTIR EFECTO SI SE DAN UNA O MÁS DE LAS SIGUIENTES SITUACIONES:

1.  Cuando las piezas dañadas son de uso y desgaste.
2.  Cuando no se hubiese utilizado el aceite y/o aditivo marca Kawashima para motores de 2 tiempos o 4   
 tiempos, según corresponda, pues otras marcas han demostrado no proteger el motor de su equipo y acortar  
 su vida útil.
3.  Cuando el producto no hubiese sido operado de acuerdo con el instructivo de uso que se le acompaña.
4.  Cuando el producto hubiese sido alterado o reparado por personas no autorizadas por el fabricante
 nacional, importador o comercializador responsable respectivo.

EN CASO DE REQUERIR SERVICIO PARA NUESTROS PRODUCTOS FAVOR DE MARCAR A NUESTRO 
CENTRO DE ATENCIÓN A CLIENTES AL 

33-3283-4957
COMERCIALIZADORA MARVEL S.A. DE C.V., AV. PRIVADA DE LA CRUZ NO. 13, CONDOMINIO INDUSTRIAL

SANTA CRUZ, TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO, CP. 45640

ESTADO

NOMBRE DEL CLIENTE

DOMICILIO

CIUDAD O MUNICIPIO

FECHA DE COMPRA

LUGAR DE COMPRA

PRODUCTO

MODELO

NÚMERO DE SERIE

Sello o firma del distribuidor


